
ОТЧЕТ
о результатах  контрольного мероприятия
«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Сергиевского  сельсовета  Грачевского района Ставропольского края за 2015 год»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:
      Соглашение о передаче полномочий внешнего муниципального контроля от 18.01.2015 № 2, подпункт 3.1.2. раздела 3  Плана работы Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального района на 2016 год, утвержденного Приказом председателя КСК от 28.12.2015 № 69, п.1 ст. 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального района Ставропольского края, Приказ председателя КСК Грачевского района от 01 апреля 2016 года  № 20.

2. Предмет контрольного мероприятия: 
- годовой  отчет  об исполнении бюджета муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края   за 2015 год;
- проект решения совета депутатов  муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края «Об исполнении бюджета муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского района  Ставропольского края  за 2015 год».

3. Объект контрольного мероприятия: 
Главный администратор средств бюджета муниципального образования - администрация муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского муниципального района Ставропольского края.

4. Цели проведения внешней проверки:
4.1.  оценка достоверности и соответствия плановых показателей отчета об исполнении бюджета показателям решения совета депутатов Сергиевского сельсовета  от 14 декабря 2014 года № 151 «О бюджете       муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского    района Ставропольского края на 2015 год и на плановый период   2016 и 2017 годов»;
4.2.  установление соответствия представленного   проекта    решения    совета депутатов  Сергиевского  сельсовета «Об исполнении бюджета муниципального образования Сергиевского сельсовета  Грачевского  района  Ставропольского края за 2015 год», приложениям, документам   и материалам,   действующему  законодательству;
4.3.  оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета.

5.    Проверяемый  период  деятельности:   2015 год.

6.  Сроки начала и окончания проведения мероприятия: с 01 по 29 апреля  2016 года.         
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7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
7.1. для проведения внешней проверки  представлены: сводная годовая бюджетная отчетность муниципального образования Сергиевского сельсовета за 2015 год, которая   включает  документы, перечень которых установлен пунктом 11.1 Инструкции № 191н, и Проект решения совета депутатов  Сергиевского  сельсовета  Грачевского района Ставропольского края «Об исполнении бюджета муниципального образования  Сергиевского сельсовета Грачевского  района Ставропольского края за 2015 год», который подготовлен в соответствии со статьей 264.6  Бюджетного кодекса РФ, пунктом 2 статьи 23 Положения о бюджетном процессе, с приложениями;
7.2. отчет об исполнении бюджета  муниципального образования Сергиевского сельсовета  за 2015 год  представлен советом муниципального образования Сергиевского сельсовета  в Контрольно-счетную комиссию Грачевского муниципального района Ставропольского края для подготовки заключения с соблюдением срока,   установленного пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ;
7.3. в нарушение  пункта 1 статьи 37 Закона № 59-кз в Положении о бюджетном процессе неверно определен срок представления бюджетной отчетности за истекший финансовый год главных администраторов средств местного бюджета;
7.4. в нарушение пункта 8 Инструкции № 191н «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета» (ф.0503184), «Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503230), «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием  в капитале» (ф.0503174), «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф.0503175), «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» (ф.0503296) не представлены и  не включены в перечень непредставленных в состав  отчета документов  в разделе 5   Пояснительной записки (ф. 0503160);
7.5. дополнительно в составе годовой бюджетной отчетности представлены: «Баланс исполнения консолидированного бюджета» (ф. 0503120),  «Баланс исполнения бюджета» (ф. 0503140), не указанные в  пункте 11.1  Инструкции   № 191н и не обязательные к представлению муниципальным образованием Сергиевского сельсовета как главным администратором средств местного бюджета;
7.6. согласно сведениям Баланса (ф.0503130) по состоянию на отчетную дату  имеется  дебиторская задолженность в сумме 1291,28 руб. - это задолженность по расчетам с ГУ СРО ФСС РФ, филиал № 3 в части возмещения расходов по больничным листам  и  кредиторская задолженность в сумме 2000,00 руб. – средства по невыясненным поступлениям, сложившиеся на конец отчетного периода;
7.7. проверкой содержания, полноты, сопоставимости показателей представленной сводной годовой отчетности  установлено:
  - в нарушение требований пункта 96 Инструкции № 191н  в Отчете о финансовых результатах (ф.0503121)  неверно отражены данные по строкам 321, 322. Сумма расхождений составила:  2480213,02руб.;  
 - неверно отражены данные в Отчете (ф.0503127):
     -  в разделе 3 «Источники финансирования дефицита бюджета»: в графе 5, 8 по строкам:  500, 810, 811, 812. Расхождения составили  «-3722188,12» руб.,
     - в нарушение требований пункта  54 Инструкции №  191н в Отчете        (ф.0503127) в графе 3 не отражены группировочные коды по классификации расходов бюджета в структуре утвержденных бюджетной росписью главного распорядителя бюджетных средств – администрации муниципального образования Сергиевского сельсовета, бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета;
     - в нарушение требований пунктов 55, 57 Инструкции 191н в разделе 1 «Доходы бюджета» не заполнены: графа 4 «Утвержденные бюджетные назначения»   и  графа 9 «Неисполненные назначения»;  

-  в нарушение требований пункта 70 Инструкции № 191н в графе 3 Отчета (ф.0503128) не отражены  группировочные  коды по бюджетной классификации Российской Федерации в структуре бюджетных назначений по расходам, утвержденных росписью главного распорядителя бюджетных средств на финансовый год;

- в нарушение требований пункта 163 Инструкции N 191н данные по строкам 010, 450, 500 Сведений об исполнении бюджета (ф.0503164)  не соответствуют данным аналогичных строк  Отчета (ф.0503127);

- в нарушение требований  пункта 154 Инструкции 191н  в  Сведениях об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173) в разделе 2 «Причины изменений» не заполнена графа 5, следовательно, не объяснены причины изменений; 

- в нарушение пункта 157 Инструкции № 191н Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового  контроля» заполнена неверно;

7.8. выборочной проверкой сопоставимости показателей бюджетной отчетности установлено, что сводная бюджетная отчетность сформирована путем суммирования одноименных показателей  по одинаковым строкам и графам форм отчетности администрации муниципального образования  Сергиевского сельсовета  и   подведомственному ей учреждению МКУК «Сергиевский ДК», однако при этом установлены расхождения в следующих формах отчетности:
 - в сводном Отчете  (ф.0503121)  в  графах  4, 6 по КОСГУ 241, КОСГУ 250 отражен показатель, который  не подтверждается суммированными показателями:  по администрации муниципального образования и  МКУК «Сергиевский ДК». Расхождения составили 3000,00 руб.;
- в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) сводной годовой бюджетной отчетности по строкам  054, 055 (по счетам 104.34.000 и 104.35.000) отражены данные, которые не подтверждаются суммированными показателями: по администрации муниципального образования  Сергиевского сельсовета  и  по  МКУК «Сергиевский ДК». Расхождения составили 58600,00 руб.;
7.9. при проверке  правильности оформления результатов  инвентаризации по администрации  муниципального образования Сергиевского сельсовета установлено: 
 - в нарушение  пункта 373 Приказа Минфина России от 01.12.2010  № 157н в составе основных средств на счете 101.00.000  числятся основные средства стоимостью до 3000 руб., на общую сумму 5427,00 руб.; 
7.10. в нарушение пункта 3 статьи 23 Положения о бюджетном процессе не представлены и в пояснительной записке не включены в перечень непредставленных документов:
 -  отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда;
 -  отчет    о    внутренних      заимствованиях      муниципального    образования Сергиевского сельсовета     Грачевского района Ставропольского края по видам заимствований за отчетный финансовый год;
 - отчет о состоянии муниципального долга муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края на первый и последний дни отчетного финансового года;
7.11. уточненный бюджет муниципального образования Сергиевского сельсовета утвержден на 2015 год по доходам в сумме  11243,40 тыс. рублей, по расходам – 13332,17 тыс. рублей, с дефицитом – 2088,77 тыс. рублей.  Фактически бюджет муниципального образования Сергиевского  сельсовета  за отчетный период исполнен по доходам в сумме 10850,26 тыс. рублей или на 96,5% к уточненному показателю, по расходам – 11290,96 тыс. рублей  или 84,69% к плану  расходных ассигнований, с превышением расходов над доходами (дефицитом)  в сумме 440,7 тыс. рублей при плановом  привлечении остатков средств на счетах бюджета по состоянию на 01.01.2015 года  на финансирование дефицита местного бюджета в сумме 2088,77тыс. рублей;
7.12. администрацией муниципального образования Сергиевского сельсовета обеспечено соблюдение ограничения по расходам на содержание органов местного самоуправления муниципального образования, установленного постановлением ПСК 532-п;
7.13. остаток неиспользованных плановых бюджетных ассигнований муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края сложился в сумме 2041,21 тыс. рублей, что составляет 15,31% к плановым уточненным расходным ассигнованиям;
7.14. возражений  и  замечаний  руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия   нет;
7.15. сумма   выявленных    по    результатам   внешней  проверки нарушений составила  6269428,14  рублей.

8. Выводы:
-  представленная отчетность достоверно отражает данные об исполнении бюджета муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края за 2015 год.

9.  Предложения (рекомендации):
9.1. положение о бюджетном процессе привести в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом № 59-кз;
9.2. при составлении годовой бюджетной отчетности соблюдать нормы Положения о бюджетном процессе муниципального образования Сергиевского сельсовета, Инструкции № 191н (с учетом изменений), регулирующие порядок составления и представления годовой отчетности об исполнении бюджета;
9.3. при прогнозировании доходов местного бюджета и планировании бюджетных ассигнований учитывать все факторы, влияющие на объем параметров бюджета;
9.4. отражать  в  формах годовой  отчетности более полную и достоверную информацию, соблюдать сопоставимость показателей представленных документов;
9.5. усилить внутренний финансовый контроль  за исполнением бюджета, эффективно расходовать бюджетные средства, проводить работу по установлению взаимосвязи между затраченными бюджетными средствами и полученными результатами;   
9.6.  не допускать возникновения дебиторской и кредиторской задолженности.
9.7. на основании проведенной внешней проверки  отчета об исполнении бюджета муниципального образования  Сергиевского сельсовета за 2015 год, Контрольно-счетная комиссия Грачевского муниципального района Ставропольского края считает возможным с учетом устранения вышеперечисленных замечаний рекомендовать совету муниципального образования Сергиевского сельсовета, принять к рассмотрению  и утверждению отчет об исполнении бюджета муниципального образования Сергиевского сельсовета Грачевского района Ставропольского края  за 2015 год.  
[bookmark: _GoBack]    
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
